令和６年４月２５日

報 道 機 関 各 位

総 務 部 総 務 文 書 課

尊富士関への青森県褒賞の授与について

令和６年大相撲三月場所において、１１０年ぶりとなる新入幕優勝の快挙を成し遂げた

尊富士 弥輝也氏（本名 石岡 弥輝也氏）に対し、下記のとおり青森県褒賞を授与する

こととなりましたので、取材及び報道方についてよろしくお願いします。

記

１ 日 時  令和６年５月１日（水）10:00～

２ 場 所  青森県庁南棟２階 第三応接室

３ 授与者  知事

４ その他

 ・ 尊富士関の県庁到着時（9:50 頃）、正面玄関で県職員が拍手で出迎えることとし

ています。

・ 授与式等終了後、時間に余裕があれば、尊富士関への取材の機会を設けます。

（尊富士関は五所川原市に移動するため 10:30 に県庁を出発）

報道機関用提供資料（連絡先）

担 当 課

担 当 者

総務部総務文書課総務・栄典グループ

副参事 夏井 裕之

電話番号
直通 017-734-9093

内線 2073

報 道 監 総務部次長 三浦 猛史

尊富士関への青森県褒賞授与式

日 時  令和６年５月１日（水）

１０：００ ～

場 所  青森県庁南棟２階 第三応接室

次  第

１ 開式

２ 青森県褒賞授与

３ 閉式

４ 歓談

５ 写真撮影

総
務
部
長

小
谷
副
知
事

知
事

入 口

尊富士関への青森県褒賞授与式 席図

絵

第3応接室

報
道
機
関

（
表
彰
時
）

尊
富
士

弥
輝
也

た
け
る
ふ
じ

み
き
や

伊
勢
ヶ
濱
親
方

い
せ
が
は
ま

五
所
川
原
市
長

佐
々
木

孝
昌

さ
さ
き

た
か
ま
さ

尊
富
士
関
五
所
川
原
市
後
援
会
会
長

島
谷

昭
一

し
ま
や

し
ょ
う
い
ち

【●授与式立ち位置】

報
道
機
関

（
表
彰
時
）

報道機関 報道機関

知
事

尊
富
士
関

●

尊
富
士
関
五
所
川
原
市
後
援
会
理
事
長

(

株)

ミ
ワ
電
工
代
表
取
締
役

●

尊富士関プロフィール等

１ プロフィール

  し こ 名  尊富士
たけるふじ

 弥輝也
み き や

（本名：石岡 弥輝也）

  生年月日  平成１１年４月９日（２５歳）

  出 身 地  五所川原市（旧金木町）

２ 成績

  令和４年９月場所  初土俵

    同 11 月場所  西序ノ口 15 枚目 ７勝０敗 優勝

  令和５年１月場所  東序二段 11 枚目 ７勝０敗 優勝

    同 ３月場所  西三段目 19 枚目 ６勝１敗

    同 ５月場所  東 幕 下 41 枚目 ６勝１敗

    同 ７月場所  東 幕 下 17 枚目 ６勝１敗

        同 ９月場所  東 幕 下 ６枚目 ５勝２敗

    同 11 月場所   西 幕 下 筆 頭  ６勝１敗

  令和６年１月場所  東 十 両 10 枚目 13 勝２敗 優勝

      ３月場所  東 前 頭 17 枚目 13 勝２敗 優勝

            ・110 年ぶりの新入幕優勝

            ・初土俵から所要 10 場所での優勝は史上最速

            ・本県出身力士では 27 年ぶりの幕内優勝

            ・殊勲、敢闘、技能の三賞全てを受賞（新入幕では 51 年ぶり）

３ 過去の県褒賞受賞者（大相撲関係）

  大相撲での活躍による県褒賞受賞者は、これまで８名おり、尊富士関は師匠の伊勢ヶ

濱親方（元横綱 旭富士）以来、34 年ぶり９人目の受賞となる。

年 受 賞 者 年齢 功   績

S35 鏡里（奥山喜代治） 36 本県初の横綱（第 42 代）。引退後後進を育成。

追手風（長尾末作） 59 大関清水川。追手風親方として後進を育成。

S36 初代若乃花（花田勝治） 32 第 45 代横綱。幕内優勝 10 回。

S39 栃ノ海（花田茂廣） 26 第 49 代横綱に昇進。幕内優勝 3 回。

S53 二代目若乃花（下山勝則） 25 第 56 代横綱に昇進。幕内優勝 2回。

S53 初代貴ノ花（花田満） 28 大関在位 36 場所の新記録を樹立。

S57 隆の里（高谷俊英） 29 大関に昇進し、全勝優勝。

H2
旭富士（杉野森正也）

現 伊勢ヶ濱親方
30 第 63 代横綱に昇進。幕内優勝３回。